V. « ITEM, prope dictam villam de *Dompredi* est quædam magna, grossa et antiqua arbor, vulgariter dicta *l'arbre charminefaée de Bourlemon*, et juxta dictam arborem est quidam fons ; circa quos conversari dicuntur maligni spiritus, dicti Fata, gallice *faées*, cum quibus utentes sortilegiis consueverunt de nocte choreizare, circumeuntes dictos arborem et fontem. »

Ad hunc articulum, de arbore et fonte, se refert ad aliam responcionem super his factam ; caetera negat. (1)

Requisita die sabbati, vicesima quarta februarii, de arbore, etc. : respondit quod satis prope de *Dompredi* est quædam arbor vocata arbor Dominarum, quam quidem appellant *l'arbre des faées*, juxta quam est quidem fons ; et audivit dici quod infirmi febribus ex eo bibunt, et ipsamet bibit, et veniunt quæsatum de aqua fontis hujusmodi pro sanitate habenda ; sed nescit si inde sanentur vel non.

Item, die jovis, prima martii, interrogata si sanctæ comme ung bon enfant doit faire. Et de ce qui touche sa marraine, elle s'en rapporte ad ce que autrefois en a dit.

Requise de dire *Credo* : respond : « Demandez au confesseur à qui je l'ay dit. » (2)

(1) La réponse consignée sur la minute de G. Manchon, est identiquement la même.

(2) Manuscrit de D'Urfé, fol. 27, v°.

Katharina et Margareta locutæ sunt cum ea sub arbore : respondit se nihil de hoc scire. — Et iterato interrogata si ad fontem dictæ Sanctæ fuerant locutæ sibi : respondit quod sic, et ibi eas audivit ; sed quid tunc sibi dixerunt, nescit. — Iterum ea die, interrogata si aliquid promiserunt ei, ibi vel alibi : respondit quod non fecerunt sibi aliquid promissum nisi de licentia Domini nostri.

Item, die sabbati, XVII. martii, interrogata si matrina sua quæ vidit Fata seu fatales Dominas, reputetur sapiens mulier : respondit quod tenetur et reputatur bona et proba mulier, et non divina seu sortilega.—Iterum eadem die, interrogata si, ante diem hujusmodi decimam septimam martii, credebat quod fatales Dominae essent maligni spiritus : respondit quod de hoc nesciebat aliquid. — Item, ea die decima septima, interrogata si aliquid scit de his qui errant, gallice *qui vont en l'erre*, cum Fatis : respondit quod de hoc nunquam fecit nec scivit quidquam. Bene audivit loqui quod ibatur in die jovis; sed in hoc non credit; imo quod est sortilegium.

VI. « ITEM, dicta Johanna solita frequentare dictos fontem et arborem, et sæpius nocte; interdum de die, maxime horis quibus in ecclesia celebratur divinum officium, ut sola esset ; et choreizando circumibat fontem et arborem prædictos ; postmodum ramis ejusdem arboris plura serta variis herbis et floribus, propria manu confecta, appendebat, dicendo et cantando ante et post, certas cantiones et carmina cum certis invocationibus, sortilegiis et aliis maleficiis; quæ quidem, mane sequente, ibidem minime reperiebantur. »

Ad hunc articulum, die prædicta, vicesima septima martii, respondit quod se refert ad aliam responsionem alias per eam factam ; et cætera in articulo contenta negat. (1)

Die sabbati, xxIII. februarii, interrogata de arbore, dixit quod audivit dici quod, dum infirmi possunt se levare, vadunt ad arborera pro se spatiando ; et est una magna arbor nominata *Fagus* a qua provenit *le beau may*, gallice ; et solebat dicta arbor pertinere domino Petro de *Bourlemont*. Item quod aliquando ibat spatiatum cum aliis juvenculis, tempore æstivali, et ibi faciebat serta pro Nostra Domina de *Dompremi*. Item quod audivit dici a pluribus antiquis, non de suo genere, quod Fata ibi frequentant ; et audivit etiam dici a quadam nominata Johanna, uxore Majoris *Aubery*, de villa, matrina sua, quod viderat ibidem dictas Fatales : quod si verum sit, nescit. Item dixit quod nunquam ibidem vidit dicta Fata, quod sciat ; et, si viderit alibi, nescit. Item dixit quod vidit apponi frondibus dictæ arboris serta per juvenculas, et quod ipsamet ibidem apposuit cum aliis filiabus ; et eadem aliquando importabat, et aliquando dimittebat. Dixit ulterius quod, postquam scivit quod debebat venire in Franciam, paucis spatiamentis seu solatiis (2) vacavit, et minus quam potuit ; nec scit si choreizaverit juxta arborem postquam habuit discretionem ; tamen antea bene potuit choreizavisse juxta arborem cum pueris ; et ibidem plus cantavit quam choreizavit. Præterea dixit quod est quoddam nemus, vocatum

(1) Ce sont les termes même de la minute du greffier.

(2) En français *soulas*.

Nemus-canutum (1), ab ostio domus patris ; et ab inde distat per dimidiā leucam. Dicit etiam quod nescit nec audivit quod ibidem, videlicet in dicto nemore, Fata frequentarent ; tamen bene audivit dici a fratre suo, postquam recessit de patria sua, quod illic dicebatur quod ipsa Johanna ceperat factum suum, ad arborem Fatarum ; quod non fecerat, et dicto fratri. suo contrarium dicebat. Item dixit quod, quando venit apud regem suum, aliqui petebant ab ea si in ipsa patria sua erat aliquod nemus vocatum Nemus-canutum, quia erant prophetiæ quæ dicebant quod de versus Nemus-canutum, debebat venire quædam puella quæ debebat facere mirabilia ; sed in hoc non adhibet fidem.

VII. « ITEM, dicta Johanna aliquando consuevit portare mandragoram in sinu suo, sperans, per medium illius, habere prosperam fortunam in divitiis et rebus temporalibus ; asserens hujusmodi mandragoram talem habere vigorem et effectum. »

Ad hunc articulum, de mandragora, negat omnino. (2)

Interrogata, die Jovis, prima Martii, quid fecit de sua mandragora : respondit quod nunquam habuit, sed quod audivit dici unam esse juxta villam suam, nec unquam vidi aliquam. Item audivit dici quod est res periculosa et mala ad custodiendum ; quam nescit de quo serviat. — Interrogata de loco in quo est illa de

(1) Il y a ici équivoque. L'accusée a dit dans l'interrogatoire du 24 février, que le bois qu'on voyait de la porte de sa maison s'appelait, non pas le *Bois-chenu*, mais le *Bois-chesnu*, *Quercosum nemus*. Voyez ci-dessus, p. 68.

(2) De même dans la minute de G. Manchon.

qua audivit loqui : respondit se audivisse quod est in terra, juxta arborem, sed nescit locum ; sed audivit dici quod supra locum illum, est quædam arbor quæ dicitur corylus. — Interrogata de quo servit hujusmodi mandragora : respondit se audivisse dici quod facit venire argentum ; sed in hoc non credit, et de hoc voces suæ nunquam ei dixerunt quidquam.

VIII. « ITEM dicta Johanna, circa vicesimum annum ætatis ejus, propria voluntate et absque licentia dictorum patris et matris, transivit ad villam de Novo-castro in Lothoringia, et ibidem servivit per aliqua tempora cuidam mulieri hospitae, nuncupatæ *La Rousse*, ubi morantur continue juvenes plures mulieres incontinentes, et etiam hospitantur ut plurimum gentes guerræ. In quo hospitio dicta Johanna sic commorans, aliquando stabat cum dictis mulieribus, aliquando ducebat oves ad campos, et equos aliquando ducebat ad aquatum et ad prata et pasturas ; et ibi didicit usum equitandi, et habere notitiam armorum. »

Ad hunc articulum, respondet Johanna quod se refert ad illa quæ super hoc alias respondit ; cætera negat. (1)

Die jovis, XXII. februarii, confessa fuit quod, propter Burgundos, recessit a domo patris, et ivit ad villam quæ dicitur Novumcastrum, penes quamdam dictam *La Rousse*, et ibi stetit quasi per xv dies, vacando erga negotia domus ; nec ibat ad campos.

Item, die sabbati, XXIIII. dicti mensis, interrogata si ducebat greges ad campos : dixit se super hoc respon-

(1) De même dans la minute de Guillaume Manchon.

disse. Et ultra hoc dixit quod, postquam fuit adulta ethabuit discretionem, communiter non custodiebat bestias, sed bene juvabat ad eas conducendum ad prata et unum castrum dictum insula, propter metum gentium armorum. Sed si in juvenili ætate sua, custodierit bestias vel non, non recordatur.

IX. « ITEM, dicta Johanna exsistens in dicto servitio, traxit in causam, coram Officiali Tullensi, causa matrimonii, quemdam juvenem in prosecutione causæ, pluries eundo ad dictam civitatem Tullensem et expnendo, occasione hujusmodi, quasi omnia quæ habebat. Qui quidem juvenis sciens eam conversatam esse cum dictis mulieribus, renuens eam desponsare, decessit, pendente causa. Ex quo dicta Johanna, ex impatientia, recessit a dicto servitio. »

Ad hunc articulum, de causa matrimoniali, respondeat Johanna quod super hoc alias respondit, et se refert ad ejus responsionem; cætera negat. (1)

Die lunæ, XII. martii, interrogata quid movit eam facere citari quemdam hominem ad villam Tullensem, in causa matrimonii : respondit quod non fecit eum citari, sed ipse fuit qui eam citari fecit ; et ibi juravit, coram judice, dicere veritatem ; et finaliter juravit quod non fecerat illi homini aliquod promissum. Dicit etiam quod voces suæ assecuraverunt eam de lucrando processum suum.

X. « ITEM, post recessum a dicto servitio de *La Rousse*, dicta Johanna dicens se habuisse et habere continue a

(1) De même dans la minute de G. Manchon.

quinque annis visiones et apparitiones sancti Michaelis et sanctorum Katharinæ et Margartæ, et signanter tunc per eos sibi ex parte Dei revelatum fuisse quod levaret obsidionem Aurelianensem et quod faceret coronari Karolum, quem dicit regem suum, et expelleret omnes adversarios suos a regno Franciæ : invitit patre et matre atque contradicentibus, recessit ab eis, et proprio motu ac sponte, ivit ad Robertum de *Baudricourt*, capitaneum villæ de *Vaucoulour*, ibidem tunc exsistentem, communicatum eidem Roberto, prout etiam per dictos sanctos Michaelem, Margaretam et Katharinam fuerat sibi præceptum, visiones et revelationes ipsi Johannæ ex parte Dei factas, ut dicit ; requirendo prædictum Robertum de adinveniendo modum per quem prædicta sibi revelata adimpleret. A quo quidem Roberto bina vice repuisa, et reversa ad domum, iterato, per revelationem jussa redire, ipsa tertia vice admissa est per dictum Robertum, et recepta. »

Ad hunc articulum, respondet quod se refert ad ea quæ super hoc alias respondit. (1)

Die jovis, XXII. februarii, confessa fuit quod, dum erat ætatis XIII annorum, habuit vocem seu revelationem a Domino nostro, pro juvando eam ad se gubernandum ; et prima vice habuit magnum timorem, et fuit hora quasi meridiei, tempore æstivali ; et erat in horto patris sui, et tunc erat jejuna, nec præcedente die jejunaverat. Quam vocem audivit a latere dextro, versus ecclesiam ; et raro eam audit sine claritate, quæ est ab eodem latere unde venit vox ; et sæpe est magna

(1) De même dans la minute de G. Manchon.

claritas. Et quando veniebat in Franciam, audiebat magnam vocem sæpe ; et prima vice fuit claritas. Dixit etiam, si esset in uno nemore, bene audiret. Dixit insuper quod vox videbatur ei digna, credens quod illa vox missa erat ex parte Dei ; quam postquam audivit trina vice, cognovit eam esse vocem angeli. Dicit iterum quod vox illa semper bene custodivit eam, et eam bene intellexit. — Interrogata quale documentum ei dicebat pro salute animæ suæ : respondit quod ducuit eam bene [se] regere, frequentare ecclesiam, et quod necesse erat eam venire in Franciam. Dicit etiam quod hac vice interrogans non habebit ab ea, in qua specie vox illa sibi apparuerit. Item dixit quod illa vox dicebat sibi bis vel ter in hebdomade, quod oportebat eam recedere et venire in Franciam, et quod pater suus de suo recessu nihil sciret. Ulterius dixit quod illa vox sibi dicebat eam oportere venire in Franciam, nec poterat ibi plus durare ; et quod ipsa levaret obsidionem ante Aurelianis. Item dixit quod, quando venit ad villam de *Vaucoulour*, cognovit Robertum de *Baudricourt* antea sibi invisum, cui dixit quod per vocem fuit sibi revelatum eam oportere ire in Franciam ; et ipsum Robertum cognovit per vocem sibi dicentem quod ipse erat ille. Qui bina vice repulit eam ; et tertia vice eam recepit et ei tradidit gentes, prout vox dixerat sibi.

Item, die sabbati, XXIIII. februarii, interrogata a qua hora citra audiverat suam vocem : respondit quod heri audivit, et illa die, XXIIII. februarii ; videlicet heri, trina vice : prima mane ; secunda in vesperis ; et tertia à *l'Ave Maria* ; etiam sæpius quam ipsa nominet seu dicat. Et heri de mane, cum dormiret, ex-

citavit eam non tactu, sed sono vocis ipsius ; nec sciebat an illa vox esset in camera sua, sed bene scit quod in Castro, in quo scilicet est dicta camera. Item confessa est quod, prima vice qua vox venit ad eam, ipsa erat ætatis annorum XIII, vel eo circa.

Item, die martis, XXVII. dicti mensis, dicit quod tunc erant bene septem anni quod, prima vice, sanctæ Katharina et Margareta ceperunt eam ad regendum. — Interrogata si sanctus Michael primo apparuit ei : respondit quod sic, a quo habuit confortationem ; « Nec nomino vobis vocem sancti Michaelis, sed dico de magna confortatione ejus. » — Interrogata quæ erat prima vox quæ venit ad eam, in ætate XIII annorum, vel eo circa : respondit quod fuit sanctus Michael, quem vidit ante oculos suos ; nec erat solus, sed bene erat associatus angelis cœli. Dixit ultra quod non venit in Franciam, nisi de mandato Dei. — Interrogata si viserit sanctum Michaelem et angelos corporaliter et formaliter : respondit quod oculis suis corporeis, æque bene sicut videbat assistentes in judicio. Et cum dicti Michael et angeli recedebant, flebat et bene voluisse quod eam secum importassent. — Interrogata die vice-sima septima, cum ipsa vidi vocem, si erat ibi lumen cum voce : respondit quod ibi erat multum de lumine de omni latere, et bene decet.

Die jovis, prima martii, interrogata si, a die martis citra, locuta fuit cum sanctis Katharina et Margareta : respondit quod heri et hodie, sed nescit qua hora ; nec est dies qua non audiat eas.

Die lunæ, XII. martii, interrogata utrum petierit a vocibus suis, quod diceret patri et matri ejus suum recessum : respondit, quantum de patre et matre, voces

erant satis contentæ quod diceret dictis parentibus, nisi propter pœnam quam fecissent ei, si dixisset eis suum recessum; et quantum est de ipsa, nunquam dixisset eis pro quacumque re; et de dicendo vel tacendo suum recessum prædictis patri et matri, dictæ voces de hoc se referebant eidem Johannæ loquenti. — interrogata de somniis patris sui, concernentibus eam et suum recessum : respondit quod mater sua pluries dixit ei, adhuc cum patre existenti, quod pater suus dixerat se habuisse somnia, quod dicta Johanna erat itura cum gentibus armorum; et de bene custodiendo eam dicti pater et mater habebant magnam curam, tenentes ipsam in magna subjectione; quibus obediebat in omnibus, nisi in processu Tullensi, in causa matrimonii. Item audivit a matre sua patrem dicere fratribus suis in hunc modum : « Vere, si ego putarem rem contingere, quam somniavi de filia, ego vellem quod vos submergetis eam; et nisi faceretis, egomet eam submergerem. » Qui prædicti parentes pene perdidérunt sensum, quando recessit ad eundum ad villam de *Vaucoulour*. — Interrogata si somnia illa venerunt patri suo, postquam ipsa habuit visiones seu voces : respondit quod ita, plus quam per spatum duorum annorum, postquam primas habuit voces.

XI. « ITEM, dicta Johanna, habita familiaritate dicti Roberti, jactando se, eidem dixit quod, expeditis et adimpletis omnibus quæ per revelationem ex parte Dei erant sibi præcepta, ipsa habitura erat tres filios, quorum primus esset Papa, secundus imperator et tertius rex. Qui quidem capitaneus hoc audiens, dixit : « Ergo ego vellem tibi facere unum, ex quo erunt viri

tantæ auctoritatis, ut ex inde melius valerem. » Cui ipsa respondit : « *Gentil Robert, nennil, nennil, il n'est pas temps ; le Saint-Esperity ouvrera* »; prout dictus Robertus præmissa in diversis locis, in præsentia prælatorum, magnorum dominorum et notabilium personarum, asseruit, dixit et publicavit. »

Ad hunc articulum, respondet Johanna quod se refert ad ea quæ super hoc alias respondit (1). Et dixit quod de hoc, videlicet de tribus pueris habendis, de hoc non se jactavit.

Die lunæ, XII. martii, interrogata si voces suæ vocaverunt eam *filiam Dei*, aut *filiam Ecclesiae*, seu *filiam au grant cuer* : respondit quod ante levationem obsidionis Aurelianensis, et deposit, omnibus diebus quibus locutæ fuerunt sibi, pluries vocaverunt eam *Johannam Puellam, filiam Dei*.

XII. « ITEM, et ut melius et apertius dicta Johanna aggrederetur propositum, requisivit a dicto capitaneo sibi fieri vestes viriles, cum armis conformibus. Quod dictus capitaneus, licet invitus et cum magna abominatione, tandem petitioni dictæ Johannæ acquiescens, fecit. Ipsiisque vestibus et armis fabricatis, compositis et confectis, prædicta Johanna, rejecto et relicto omni habitu muliebri, tonsis capillis in rotundum ad modum mangonum, camisia, braccis, gippone, caligis simul junctis, longis et ligatis dicto gipponi cum XX aguilletis, socularibus altis deforis laqueatis, et curta roba usque ad genu, vel circiter ; capucio deciso,

(1) De même dans la minute de G. Manchon, moins la phrase qui suit : *Quod de hoc, videlicet, etc.*

ocreis seu housellis strictis, calcaribus longis, ense, dagua, lorica, lancea et cæteris armaturis, more hominis armorum, se induit et arma vit ; et cum eis facta guerræ exercuit, asserens se in hoc, mandatum Dei per revelationes sibi factas, adimplere, et ex parte Dei hæc facere. »

* Ad hunc articulum, respondit dicta Johanna quod se refert ad ea quæ super hoc alias respondit.

Et consequenter interrogata utrum ceperit habitum et arma cum cæteris habituamentis guerræ, per mandatum Dei : respondet quod se refert, ut prius, per ipsam super hoc alias responsis.

Die jovis, XXII. mensis februarii, confessa est quod vox dixit sibi ut iret ad Robertum, capitaneum de *Vaucoulour*, et ipse traderet ei gentes ; cui respondit quod ipsa erat una pauper filia, nec sciret equitare, nec guerram deducere. Item, confessa est se dixisse avunculo suo quod volebat manere modico tempore penes eum ; et ibi mansit octo diebus, vel circiter. Dixitque avunculo suo, quod oportebat eam ire ad *Vaucoulour* ; qui duxit eam illuc. Item dixit quod, quando ivit ad regem suum, induta erat veste virili. Dixit etiam quod, antequam adiret dominum regem suum, dux Lothoringiae mandavit eam sibi mitten-dam ; ad quem ipsa ivit, et ei dixit quod volebat ire in

* *Quoad duodecimum, super habitibus et armaturis habendis : respondet quod se refert ad ea quæ super hoc alias respondit.*

Et interrogée s'elle a prins cel habit et armeures et abillement, se c'est par le commandement de Dieu qu'elle les a prins : respond : « Je m'en raporte comme dessus ad ce que autresfois j'ay respondu. » (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 27, v°.

Franciam. Cui ipse petivit de sua sanitate, et ipsa dixit quod de hoc nesciebat aliquid, parum declarans ei de suo voiagio. Item dixit dicto duci, quod traderet ei filium suum et gentes, pro ducendo eam in Franciam, et ipsa oraret Deum pro sua sanitatem. Et ad ipsum ducem iverat per salvum conductum ; et inde reversa est ad villam de *Vaucoulour*. Item dixit quod, in recessu de *Vaucoulour*, ipsa in habitu virili, cum ense sibi tradito per dictum Robertum, absque alia armatura, associata uno milite, uno scutifero et quatuor famulis, ivit cubitum ad Sanctum Urbanum et cubuit in abbatia. Dixit etiam quod, eundo iter suum, transivit Autisiodori, ubi missam audivit in magna ecclesia ; et habebat saepe suas voces secum. Ulterius dixit quod dictus Robertus recepit juramentum ab ipsis qui eam duxerunt, quod bene et secure eam ducerent ; et in recessu dixit idem Robertus ipsi Johannæ : « Vade, et veniat quid inde venire poterit. » Dixit etiam quod oportebat eam mutare habitum suum in habitum virilem, credens quod consilium suum in hoc bene dixerit sibi. Dixit etiam quod, sine impedimento, ipsa venit usque ad regem suum, cui prius misit litteras, cum adhuc esset in Sancta Katharina de *Fierbois*.

Die martis, XXVII. februarii, interrogata si vox præcepit ei quod caperet habitum virilem : respondit quod de habitu parum quid est, et de minori ; nec cepit habitum per consilium hominis mundi ; nec eumdem habitum cepit, nec fecit aliquid, quin hoc sit per præceptum Domini nostri et Angelorum ; nec unquam cepit hujusmodi habitum, per ordinationem dicti Roberti. — Interrogata si bene fecerit, capiendo hujusmodi habitum : respondit quod omne illud quod

fecit per præceptum Domini nostri, ipsa credit se bene fecisse, et inde exspectat bonum garantizamentum et bonum succursum. Dixit etiam quod habebat unum ensem quem ceperat apud *Vaucoulour*.

Die XII. martii, interrogata si ad requestam dicti Roberti acceperat hujusmodi habitum, et utrum vox ei præceperat de Roberto : respondit ut supra. De voce respondit quod totum id quod fecit de bono, ipsa fecit per præceptum vocum ; et quoad habitum, alias respondit, quia nunc non est de hoc advisata, sed de hoc crastina die respondebit.

Sabbati, decima septima martii, interrogata quale garantizamentum et qualem succursum exspectat habere a Domino nostro, de hoc quod portat habitum viri : respondit quod, quantum ad habitum et cætera quæ fecit ipsa, inde noluit habere aliud præmium nisi salvationem animae suæ.

XIII. « ITEM, dicta Johanna attribuit Deo, Angelis et Sanctis ejus, quod præcipiunt ea quæ sunt contra honestatem sexus muliebris et in lege divina prohibita, et etiam Deo et hominibus abominabilia, et per ecclesiasticas sanctiones sub pœna anathematis interdicta, ut, quod induatur vestibus virilibus, curtis, brevibus et dissolutis, tam in subtunicalibus et caligis, quam in aliis ; et sequendo præceptum eorum, induita est aliquando sumptuosis et pomposis vestibus, de pannis pretiosis et aureis, ac etiam foderaturis (1) ; et non solum usa est tunicis brevibus, sed etiam tabardis (2) et togis scisis ab utroque latere ; et hoc notorium est,

(1) Fourrures.

(2) *Tabard*, paletot long et flottant.

cura capta fuerit in una heuqua aurea, undique aperta ; hujus (1) etiam in capite cappellos seu pileos et capillos, ad modum virorum in rotundum tonsos ; et generaliter, omni pudore muliebri abjecto, et non solum contra decentiam muliebrem, imo etiam contra illam quæ pertinet viris morigeratis, usa est omnibus illis cultibus et vestibus, quæ homines dissolutissimi sibi soient assumere, arma etiam invasiva portando. Quæ attribuere præcepto Dei, sanctorum Angelorum ac etiam sanctarum Virginum, est blasphemare Deum et Santos, subvertere legem Dei, jura canonica violare, sexum muliebrem et ejus honestatem scandalizare, omnem decentiam cultus exterioris pervertere, exempla totius dissolutionis in genere humano approbare, et ad hoc homines inducere. »

* Ad hunc articulum respondet Johanna quod non blasphemavit Deum nec Santos ejus.

Die martis, XXVII. mensis februarii, interrogata si videatur sibi quod præceptum eidem factum de accipiendo habitum virilem, sit licitum : respondit quod omne id quod ipsa fecit, hoc est per præceptum Domini nostri ; et si alium habitum præciperet eidem Johannæ accipere, illum acciperet, ex quo hoc faceret per præceptum Dei. — Interrogata si, in isto casu particulari, de habitu virili, ipsa credit se bene fecisse :

* *Quoad decimum tertium* ; respond : « Je n'ay blasphémé Dieu, ne ses Saincts. »

Et quant il luy fut exposé que les sains canons et les saintes escriptures mectent que les femmes qui prennent abit d'omme, ou les hommes habit de femme, est chose abominable à Dieu, en demandant s'elle a prins ces habis du commandement de Dieu : respond :

(1) *Sic.* Peut-être faut-il lire *habuerit* ou *habet*.

respondit quod sine præcepto Dei non accepit, et quod nihil mundi fecit in his quæ fecit, quin sit ex præcepto Dei.

Sabbati tertia, interrogata si, quando venit primo ad præsentiam regis sui, ipse petiit ab eadem utrum habebat per revelationem mutare habitum suum : respondit : « Ego vobis de hoc alias respondi », et « tamen non recordor si hoc fuerit a me petitum. » Et ulterius dixit quod hoc scriptum est Pictavis. — Item, dicta die sabbati, tertia martii, interrogata si credat quod delinquisset aut fecisset peccatum mortale, accipiendo habitum muliebrem : respondit quod melius facit de obediendo et serviendo Domino suo supremo, scilicet Deo.

XIV. « ITEM, dicta Johanna asserit se bene fa-

« Vous en estes assés respondus ; et se voulés que vous responde plus avant, donnez moy dilacion, et je vous en respondray. »

Item dit, après ce qu'elle fut interrogée se elle vouldroit prandre abit de femme pour ce qu'elle peust recepvoir son Sauveur à ceste Pasque : respond qu'elle ne laissera point son abit encore, pour quelque chose, ne pour recepvoir, ne pour autre chose ; et dit qu'elle ne fait point de différence de abit d'omme ou de femme, pour recepvoir son Sauveur ; et que pour cest abit, on ne luy doit point refuser.

Et interrogée par ung qui parloit, luy demandoit s'elle l'avoit point par révélation ou du commandement, de porter cest habit : respond qu'elle en a respondu : à quoy se raporte. Et après dit que dedans demain elle en envoyera responce. *Item*, dit qu'elle sçait bien qui luy a fait prandre l'abit ; mais ne sçait point comme elle le doit révéler, (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 28. Il se présente ici une assez notable différence entre la minute du greffier et la rédaction définitive. Deux réponses de la Pucelle sont supprimées dans cette dernière ; deux autres y sont rangées sous l'article XIV. Je ne m'explique pas l'omission. Quant à la transposition, elle doit vraisemblablement être attribuée à une erreur du copiste qui a exécuté le manuscrit de D'Urfé.

cere, talibus vestibus et habitibus virilibus dissolutis utendo ; et in hoc vult permanere, dicens se ista non dimissuram, nisi licentiam habeat expressam a Deo per revelationem, injuriando Deo, Angelis et Sanctis ejus. »

* Ad hunc articulum, respondit Johanna quod non facit malum de serviendo Deo, et crastina die nobis responderet de contentis in articulo.

Et ipsa die, interrogata per alterum assistentium an ipsa habebat per revelationem aut præceptum, deferre habitum virilem : respondit quod de hoc alias respondit, ad quod se refert ; et postea dixit quod, super hoc, die crastina mitteret responsum. Et ulteriorius dixit se bene scire quis eidem fecit accipere habitum virilem ; sed nescit qualiter debet hoc revealare.

Item, die sabbati, XXIIII. mensis februarii, interrogata si vellet habere habitum mulieris : respondit : « Si velitis mihi dare licentiam, tradatis mihi unam vestem muliebrem ; ego capiam eam et ibo ; alias non ; et sum contenta de ista, ex quo placet Deo quod eam deferam. »

Item, die lunæ, XII. martii, interrogata si, capiendo habitum virilem, ipsa cogitabat male facere : respondit quod non ; et adhuc de præsenti, si esset in alia parte, et in hoc habitu virili, videtur ei quod esset unum de magnis bonis Franciæ, facere sicut faciebat ante captionem suam.

* *Quoad decimum quartum* : respond : « Je ne fais point mal de Dieu servir ; et demain vous en serés respondus. » (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 28, r°. Vozz la note de la page précédente.

Item, die sabbati, XVII. martii, interrogata, quia dixit quod defert habitum virilem per præceptum Dei, quare ipsa petit camisiam mulieris in articulo mortis : respondit quod sufficit sibi quod camisia sit longa.

XV. « ITEM, cum requisierit dicta Johanna aliquando et pluries quod permitteretur ei audire missam, monita habitum virilem deserere et resumere muliebrem, dando ei spem per judices quod admitteretur ad auditionem missæ et communionem sacramentorum, in casu quo vellet dimittere ex toto habitum virilem et muliebrem sumere, secundum decentiam sui sexus : noluit acquiescere ; scilicet non communicare sacramentis et divinis officiis præelegit, quam hujusmodi habitum deserere, fingendo hoc displicere Deo. In quo apparet pertinacia ejus, et induratio in malo, defectus caritatis, inobedientia ad Ecclesiam et divinorum sacramentorum contemptus. »

* Ad hunc articulum, dicta die martis, XXVII. martii, respondit Johanna quod carius diligit mori quam revocare id quod ipsa fecit de præcepto Domini nostri.

Dicta die, interrogata si velit deserere habitum virilem pro audiendo missam : respondet, quantum ad habitum quem defert, ipsa non dimittet eum adhuc ; nec est in ea de termino infra quem dimittet eum. Item, eadem die, dicit quod, si judices refutent sibi de

* *Quoad decimum quintum* ; respond qu'elle ayme plus chier mourir que révoquer ce qu'elle a fait du commandement de Nostre Seigneur,

Interroguée s'elle veult laisser l'abit de homme pour ouyr messe : respond, quant à l'abit qu'elle porte, elle ne le laissera point encore ; et qu'il n'est point en elle du terme dedans quant elle le laissera. Item, dit que, se les juges luy refusent de faire ouyr messe, il est

audiendo missam, bene est in Domino nostro de faciendo ei audire, quando placuerit, sine ipsis.

Item, quantum ad residuum articuli, de sequela : respondet quod confitetur se bene fuisse monitam de capiendo habitum muliebrem ; quantum vero ad irreverentiam et alias sequelas, negat.

Item, die jovis, XV. martii, interrogata quod præ eligeret, scilicet capere habitum muliebrem et audire missam , vel manere in habitu viri et non audire missam : respondit : « Certificetis mihi de audiendo missam, si sim in habitu muliebri ; et super hoc respondebo vobis. » Ad quod fuit sibi dictum per interrogantem, quod eam de hoc certificabat. Tunc ipsa Johanna respondit : « Quid dicetis, si ego juravi et promisi nostro regi non deponere istum habitum? Verumtamen ego respondeo vobis : faciatis mihi fieri unam vestem longam usque ad terram, sine cauda, et eam tradatis mihi ad eundum ad missam ; et postea, in regressu, ego resumam habitum quem habeo. » — Iterum interrogata de accipiendo habitum muliebrem ex toto, pro eundo auditum missam : respondit : « Ego habebo consilium super hoc, et postea respondebo vobis. » Et ulterius requisivit in honore Dei et Nostræ Dominæ, quod ipsa posset audire missam in ista bona villa. Ad quod fuit sibi dictum quod ipsa caperet ha-

bien en nostre Seigneur de luy faire ouyr, quant il luy plaira, sans eux.

Item dit, quant au résidu de l'article de la séquelle : respond qu'elle confesse bien avoir été amonnestée de prendre abit de femme. Quant à l'inrévérence et autres séquelles, les nye. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 28 , r°.

bitum muliebrem simpliciter et absolute. Et ad hoc ipsa Johanna respondit : « Tradatis mihi habitum ad modum unius filiae burgensis, scilicet unam houpe-landam longam et similiter capucium muliebre, et ipsa accipiam pro audiendo missam. » Et insuper instantius quam poterat, tunc requisivit quod dimitteretur ei ille habitus quem deferebat, et quod permitteretur ei audire missam, absque mutatione.

Item, sabbati XVII. martii, interrogata quid dicebat ipsa ad dictum habitum muliebrem qui sibi offerebatur, ut posset audire missam : respondit, quantum ad habitum muliebrem, non caperet illum adhuc, donec placuerit Domino nostro ; et, si ita sit quod oporteat eam duci usque in judicium et eam spoliari, ipsa requirit dominis ecclesiasticis ut dent ei gratiam habendi unam camisiam muliebrem et unum capitegium in capite suo ; quia prædiligit mori quam revocare id quod Dominus noster fecit sibi fieri. Et credit firmiter quod Dominus noster non permittet eam venire ita basse, quin habeat succursum a Deo bene cito et per miraculum. — Item, eadem die, interrogata, quia dixit quod caperet habitum muliebrem, dummodo permetteretur abire, utrum hoc placeret Deo : respondit, si daretur sibi licentia in habitu muliebri, ipsa se poneret cito in habitu virili, et faceret illud quod fuit sibi præceptum per Dominum nostrum ; nec faceret pro aliqua re juramentum quin se armaret et poneret in habitu virili, pro faciendo placitum sive voluntatem Domini nostri.

XVI. « ITEM, dicta Johanna perantea, post ejus captionem, in castro de *Beaurevoir* et *Attrebati*, plu-

ries fuit monita caritative per nobiles et notabiles personas utriusque sexus deserere habitum virilem, et vestes suo sexui congruas et decentes resumere. Quod omnino facere recusavit, et adhuc, ut prædictum est, perseveranter recusat, et cætera opera facere sexui muliebri convenientia ; in omnibus, virum magis se gerens quam mulierem. »

* Ad hunc articulum, respondet Johanna quod, Attrebati et in Castro de *Beaurevoir*, fuit bene monita capere habitum muliebrem ; quem tunc recusavit, et adhuc recusat. Et, quantum ad alia opera muliebria, dicit quod sunt satis aliæ mulieres pro his faciens.

Die sabbati, tertia martii, interrogata si habeat memoriam utrum magistri qui in alia obedientia eam examinaverunt, quidam per unum mensem, et alii per tres hebdomas, interrogaverant eam de mutatione sui habitus : respondit quod non reminiscitur ; tamen interrogaverunt eam ubi ipsa ceperat illud habilitamentum viri ; quibus dixit quod ceperat apud *Vaucoulour*. — Interrogata si petierint ab ea an ceperit per voces suas : respondit quod non recordatur ; nec recordatur si regina sua id ipsum petierit ab ea. — Iterum interrogata si rex suus, et regina, ac cæteri de parte adversa, requisierint eam deponere habitum suum et sumere habitum muliebrem : respondit : « Hoc non

* *Quoad decimum sextum* : respond que, à Arras et Beaurevoir, a bien esté ammonnестée de prandre habit de femme, et l'a refusé et refuse encore. Et quant aux autres œuvres de femme, dit que il y a assés autres femmes pour ce faire, (1)

est de processu vestro. » — Ulterius interrogata si de hoc fuerit requisita apud *Beaurevoir* : respondit, vere quod sic ; et tunc respondit quod non mutaret absque licentia Domini nostri. Item dixit quod domicella de Luxemburgo requisivit dominum *de Luxembourc*, quod ipsa Johanna non traderetur Anglicis (1). Item dixit quod prædicta domicella et domina de *Beaurevoir* obtulerunt ei habitum muliebrem vel pannum, pro faciendo illum, requirentes ei quod illum deferret ; quibus respondit se non habere licentiam a Domino nostro, et quod nondum aderat tempus. Dixit insuper, quod dominus Johannes de *Pressy*, miles, et nonnulli alii obtulerunt ei habitum muliebrem, Attrebati, et pluries petierunt ab ea si vellet mutare habitum. Præterea dixit quod, si debuisset mutare hujusmodi habitum, ipsa mutasset citius ad requestam prædictarum duarum dominarum quam aliorum exsistentium in regno Franciæ, excepta regina sua.— Interrogata ulterius utrum, dum Deus ei revelavit quod habitum suum mutaret, si hoc fuit per vocem sancti Michaelis vel sanctorum Katharinæ et Margaretae : respondit : « Vos non habebitis de hoc nunc aliud. »

XVII. « ITEM, cum dicta Johanna devenit ad præsentiam dicti Karoli, sic induita et armata, ut præmissum est, inter alia, tria sibi promisit : primum quod levaret obsidionem Aurelianensem ; secundum quod faceret eum coronari Remis ; et tertium quod vindicaret eum de suis adversariis, eosque omnes sua arte aut in-

(1) Cette circonstance n'est pas consignée dans l'interrogatoire du 3 mars.

terficeret, aut expelleret de hoc regno, tam Anglicos quam Burgundos. Et de istis promissis pluries et in pluribus locis, publice dicta Johanna se jactavit ; quæ, ut major fides adhiberetur dictis et factis suis, tunc et deinceps frequenter usa est divinationibus, detegendo mores, vitam et occulta facta aliquorum venientium ad præsentiam suam, quos antea non noverat neque viderat, jactando se illa cognoscere per revelationem. »

* Ad hunc articulum respondet Johanna se portasse nova ex parte Dei regi suo, quod Dominus noster redderet sibi regnum suum Franciæ, faceret eum coronari Remis et expelleret suos adversarios. Et de hoc fuit nuntia ex parte Dei, sibi dicendo quod eam poneret audacter in opere, et quod levaret obsidionem Aurelianensem. Item dixit quod ipsa loquebatur de toto regno, et quod, si dominus Burgundiæ et alii subditi regni non venirent ad obedientiam, rex suus per vim faceret eos venire. Item dixit, quantum ad finem articuli, de cognoscendo Robertum de *Baudricourt* et regem suum, quod ipsa se referebat ad hoc quod alias super hoc responderat.

* *Quoad decimum septimum* : respond qu'elle confesse qu'elle porta les nouvelles de par Dieu à son roy, que nostre Sire lui rendroit son royaume, le feroit couronner à Rains, et mectre hors ses adversaires. Et de ce en fut messagier de par Dieu ; et qu'il la meist hardiment en œuvre ; et qu'elle lèveroit le siége de Orléans. *Item*, dit qu'elle disoit tout le royaume, et que, se monseigneur de Bourgongne et les autres subiectz du royaume ne venoient en obéissance, que le roy les y feroit venir par force. *Item* dit, quant à la fin de l'article, de congoistre Robert et son roy : respond : « Je m'en tien ad ce que autrefois j'en ay respondu. » (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 28, r°.

Die jovis, XXII. februarii, confessa fuit quod, quando ipsa venit apud *Vaucoulour*, ipsa cognovit Robertum de *Baudricourt*, et tamen eum antea nunquam videbat; et hoc fuit per vocem quæ dixit ei quod ipse erat ille. Item dixit quod ipsa reperit regem suum apud *Chinon*, ubi applicuit quasi in meridie, et hospitata fuit in quodam hospitio; et post prandium, ivit apud regem suum in *Castro*, quem, dum intravit cameram, ipsa cognovit inter cæteros et per consilium vocum; cui quidem regi dixit quod ipsa volebat ire debellatum *Anglicos*.

Die martis, XIII. martii, interrogata de quodam sacerdote concubinario, et de una tassa argentea perdita, etc. : respondit de hoc toto se nescire aliquid, nec de hoc unquam audivisse loqui.

XVIII. « ITEM, dicta Johanna, quamdiu stetit cum dicto Karolo, totis viribus sibi et suis dissuasit ne attenderent quoquomodo alicui tractatui pacis seu appunctuamento cum adversariis suis, semper eos incitando ad occisionem et effusionem sanguinis humani; asserendo quod pax haberi non posset, nisi cum buto lanceæ et ensis; et quod a Deo erat sic ordinatum, quia adversarii regis alias non dimitterent illud quod occupant in regno; quos sic debellare, erat unum de magnis bonis quod posset contingere toti christianitati, ut dicebat. »

* Ad hunc articulum respondet Johanna, quantum ad ducem Burgundiæ, ipsa requisivit eum per litte-

* *Quoad decimum octavum* : dit, quant à la paix, dit, quant au duc de Bourgongne, elle l'a requis le duc de Bourgogne, par lectres et à

ras (1) et suos ambaxiatores, quod esset pax inter regem suum et dictum ducem ; quantum vero ad Anglicos, pax quam oportet ibi esse, est quod vadant ad patriam suam in Anglia. Et de residuo articuli, alias respondit ; ad quam responsonem se refert.

Die martis, XXVII. februarii, interrogata quare ipsa non recepit tractatum cum capitaneo de *Gergueau* : respondit quod domini de parte sua responderunt Anglicis, quod ipsi non haberent terminum quindecim dierum quem petebant ; sed recederent cum suis equis, in hora tunc præsenti. Et quantum ad ipsam, dixit eis quod recederent in suo gippone seu tunica, vita eoram salva, si vellent ; alias caperentur de insultu. — Interrogata si habuerit deliberationem cum consilio suo, videlicet cum suis vocibus, utrum daret eis terminum an non : respondit quod de hoc non habet memoriam.

XIX. « ITEM, dicta Johanna dæmones consulendo et utendo divinationibus, misit quæsitum quemdam ensem absconsum in ecclesia Beatæ Katharinæ de *Fierbois*, aut quem malitiose, fraudulenter et dolose abscondit sive abscondi fecit in dicta ecclesia, ut, seducendo principes, nobiles, clerum et populum, eos induceret ad facilius credendum quod ipsa per revelationem sciebat dictum ensem in eodem loco esse ;

ses ambassadeurs, que il y eust paix. Quant aux Angloys, la paix qu'il y fault, c'est qui s'en voysent en leurs pays, en Angleterre. Et du résidu, qu'elle a respondu ; à quoy elle se rapporte. (2)

(1) Nous rapporterons cette lettre à la fin de l'ouvrage.

(2) Manuscrit de D'Urfé , fol. 28 , r°.

et per hæc et similia, in dicendis suis fides indubia sibi facilius adhiberetur. »

Ad hunc articulum, dicta die martis, XXVII. martii, respondit quod se refert ad ea quae super hoc alias respondit; et residuum articuli negat. (1)

Die martis, XXVII. februarii, interrogata si fuerit ad Sanctam Katharinam de *Fierboys* : respondit quod sic, et ibi audivit tres missas una die, et abinde recessit ad villam de *Chinon*. Item, eadem die martis, XXVII. februarii, dixit quod ipsa habuit unum ensem quem a villa Turonensi vel *Chinon*, misit quæsitum apud Sanctam Katharinam de *Fierboys*; qui ensis erat in terra, retro altare sanctæ Katharinæ ; et satis cito repertus fuit dictus ensis totus rubiginosus. — Interrogata qualiter sciebat dictum ensem ibi esse : respondit quod erat in terra, rubiginosus, habens quinque cruces ; et hoc scivit per voces suas, dicens quod nunquam videbat hominem per quem misit quæsitum dictum ensem ; quæ scripsit gentibus ecclesiæ quod eis placeret quod ipsa haberet dictum ensem, quem sibi miserunt; nec erat multum profunde in terra, retro dictum altare, ut sibi videtur ; verumtamen nescit proprie si hoc erat ante vel retro ; et credit quod ipsa scripsit quod esset retro. Item dixit quod, statim quod fuit repertus dictus ensis, gentes ecclesiæ loci fricaverunt eum, et illico cecidit rubigo sine vi ; et fuit unus armarius de Turonis, qui ivit queesitum dictum ensem. Et ei dederunt vaginam gentes ecclesiæ Sanctæ Katharinæ, et illi de Turonis simul ; et fecerunt fieri duas vaginas, unam de veluto rubeo, aliam de panno aureo ; et ipsa

(1) De même dans la minute.

fecit fieri unum de corio bene forti. Dixit etiam quod, dum capta fuit, non habebat dictum ensem, quem semper ex tunc portavit, usque quo ipsa recessit de Sancto Dionysio. — Interrogata, de benedictione, si aliquam fecerit vel fecit fieri supra dictum ensem : respondit quod non, nec scivisset facere aliquid. Item dixit quod bene dilexit prædictum ensem, eo quod repertus fuerat in ecclesia Sanctæ Katharinæ, quam bene diligebat.

Item, die sabbati, XVII. mensis martii, interrogata de quo deserviebant illæ quinque cruces, quæ erant in ense reperto in ecclesia Sanctæ Katharinæ de *Fierboys* : respondit quod de hoc nescit aliquid.

XX. « ITEM, ipsa Johanna sortem posuit in anulo, vexillo et certis peciis telæ ac pannoncellis quos deportare et a suis deportari facere solebat, ac etiam in ense invento per revelationem, ut dicit, apud Sanctam Katharinam de *Fierboys* ; dicens illa esse bene fortunata. Et super ea fecit multas execrations et conjurations, in pluribus et diversis locis, publice asserens per ea magna facere, et obtinere de adversariis victoriam; nec suis gentibus, pannoncellos hujusmodi habentibus, aliquid adversi in suis aggressionibus et factis posse contingere, aut ipsos aliquod infortunium pati. Quod specialiter palam et publice publicavit Compendii, pridie quam de dicta villa Compendii, cum exercitu, fecit exitum contra dominum ducem Burgundiæ, in quo vulneratis, imperfectis et captis multis de suis, capta est et deprehensa. Et idem publicaverat et fecerat in Sancto Dionysio, cum excitaret exercitum ad dandum insultum contra Parisius. »

* Ad hunc articulum, die martis, XXVII. martii, dixit quod se refert ad ea quæ super hoc alias respondit. Et ulterius addit quod, de aliqua re quam fecerit, non erat sortilegium, nec alia mala ars ; sed de bono fortunio sui *estandard*, se refert ad fortunium quod Dominus noster in eo transmisit.

Die martis, XXVII. februarii, interrogata si habebat ensem suum, quando fuit capta : respondit quod non ; sed habebat unum qui fuerat captus supra unum Burgundum.

Item, die jovis, prima martii, interrogata quis dererat ei anulum quem habent Burgundi : respondit quod pater suus vel mater sua, et ei videtur quod in illo erat scriptum JHESUS MARIA ; sed nescit quis fecit ea scribi ; nec erat in eo lapis, ut videtur ei ; et sibi fuit datus apud *Dompremi*. Dixit etiam quod frater suus dedit ei anulum quem nos, episcopus, habemus, de quo nos onerat ut illum offeramus ecclesiæ. Item, dixit quod de nullo anulorum suorum, curavit seu sanavit aliquam personam.

Item, die sabbati, tertia martii, interrogata, cum rex suus primo posuit eam in opere, et fecit fieri suum vexillum, an gentes armorum et alise gentes guerræ fecerunt fieri pannoncellos ad modum sui vexilli : respondit : « Bonum est sc̄itu quod domini manutenerent arma sua. » Item, respondit quod aliqui socii guerræ fecerunt fieri pannoncellos ad placitum eorum, et alii

* *Quoad vicesimum, se refert ad ea quæ super hoc respondit. Et ulterius addit que de chose qu'elle ait fait, il n'y avoit ne sorcerie, ne autre mauvès art. Et du bon eur de son estandard, dit que de l'eur s'en rapporte à l'eur que nostre Seigneur y a envoyé.* (1)

non. — Interrogata de qua materia fecerunt fieri, an de tela, an de panno : respondit quod hoc erat de albo satino, et in aliquibus erant lilia; nec erant nisi duæ vel tres lanceæ de societate sua ; sed socii guerræ aliquando faciebant fieri pannoncellos ad similitudinem suorum, nec faciebant hoc nisi pro cognoscendo suos ab aliis. — Interrogata si multum sæpe renovabantur : respondit quod nescit ; et quando lanceæ erant ruptæ, tunc renovabantur pannoncelli. — Interrogata si dixerit quod pannoncelli facti ad similitudinem suorum, essent fortunati : respondit quod aliquando dicebat bene : « Intretis audacter per medium Anglicorum, sive infra Anglicos », et ipsamet ibidem intrabat. — Interrogata si dixerit eis quod portaient audacter, et haberent bonum fortunium : respondit quod bene dixit eis id quod venerat et adhuc erat venturum. — Interrogata si ponebat vel apponi faciebat aquam benedictam supra dictes pannoncellos, dum eos caperet de novo : respondit quod de hoc nescit aliquid ; et, si fuerit factum, hoc non fuit de præcepto suo. — Interrogata si viderit super eos aquam projici : respondit : « Hoc non est de processu vestro » ; et, si viderit projici, non est advisata nunc de hoc respondere. — Interrogata si socii guerræ faciebant poni in suis pannoncellis JHESUS MARIA : respondit, per fidem suam, de hoc nescire aliquid. — Interrogata si, circumdeundo altare vel ecclesiam, ad modum processionis, fecerit deferri telas, pro faciendo panoncellos : respondit quod non, nec de hoc quidquam fieri vidit.

Item, die sabbati, XVII. martii, interrogata de qua materia erat anulus suus, in quo scriptum erat JHESUS MARIA : respondit quod nescit proprie ; et, si sit de auro, non est de auro puro, nec scit utrum sit aurum

vel electrum ; et cogitat quod ibi erant tres cruces, nec aliud signum quod sciat, exceptis JHESUS MARIA. — Interrogata quare ita libenter respiciebat dictum anulum, dum iret in facto guerræ : respondit quod, propter placentiam et honorem patris et matris suorum ; et ipsa habens anulum in manu sua et in digito suo, tetigit sanctam Katharinam quæ sibi apparuit. — Interrogata in qua parte eam tetigit : respondit : « De hoc non habebitis aliud. »

XXI. « ITEM, dicta Johanna sive temeritate et præsumptione ducta, litteras, nominibus istis JHESUS MARIA præmissis, signo crucis interposito, confici fecit et transmitti ex parte sui, domino nostro regi, domino Bedfordiæ, tunc regenti regnum Franciæ, et dominis ac capitaneis tunc tenentibus obsidionem ante Aurelianis ; multa mala et perniciosa ac fidei catholicæ minus consona continentis, quarum tenor inferius sequitur. »

* Ad hunc articulum, dicta die martis, XXVII. martii, respondit quod, quantum ad litteras, eas non fecit per superbiam aut præsumptionem, imo per præceptum Domini nostri ; et bene confitetur contenta in litteris, exceptis tribus vocabulis.

* *Quoad vicesimum primum* respond que, quant aux lectres, qu'elle ne les a point faictes par orgueil ou présompcion, mais par le commandement de nostre Seigneur ; et confesse bien le contenu eu lectres, excepté troys mos. *Item*, dit que se les Anglois eussent creus les lectres, ilz eussent fait que saiges ; et que avant que soit sept ans, ilz s'en appercevront bien de ce qu'elle leur escripvoit. *Et de hoc se refert ad responsionem alias per cam factam.* (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé , fol. 28 , r° et v°. La rédaction latine reporte cette réponse à l'article suivant.

Die jovis, XXII. februarii, dixit quod miserat litteras ante Aurelianis Anglicis, ut inde recédèrent, prout litterae quas audivit legi continent, excepis duohus vel tribus verbis, videlicet *rendez à la Pucelle*, ubi poni débet *rendez au roy*, prout dixit; etiam duo, videlicet *corps pour corps* et *chief de guerre*. Quarum quidem litterarum tenor sic incipit : *Roy d'Angleterre*, etc., et superius intitulantur : † JHESUS MARIA †. »

Sabbati, tertia raensis martii, interrogata si illi de sua parte credant firmiter quod missa sit ex parte Dei : respondit quod nescit si hoc credant, et de hoc se refert animo eorum ; quod si non credant, nihilominus dixit se missam ex parte Dei. — Interrogata si putet quod ipsi, credendo eam esse missam ex parte Dei, habeant bonam credulitatem : respondit : « Si hoc credant ipsi, non sunt decepti seu abusati. »

XXII.

† JHESUS MARIA. †

« Roy d'Angleterre, et vous, duc de Bedford, qui vous dictes régent le royaume de France ; vous, Guillaume de la Poule, conte de Sulford ; Jehan , sire de Talebot ; et vous, Thomas, sire d'Escalles, qui vous dictes lieutenans dudit duc de Bedfort, faictes raison au Roy du ciel ; rendez à la Pucelle qui est cy envoiée de par Dieu, le Roy du ciel, les clefs de toutes les bonnes villes que vous avez prises et violées en France. Elle est ci venue de par Dieu, pour réclamer le sanc royal. Elle est toute preste de faire paix, se vous lui voulez faire raison, par ainsi que France vous mectrés jus, et paierez ce que vous l'avez tenu. Et entre vous, archiers, compagnons de guerre, gentilz et autres qui estes devant

la ville d'Orléans, alez vous ent en vostre païs, de par Dieu ; et se ainsi ne le faictes, attendez les nouvelles de la Pucelle qui vous ira voir briefment à voz bien grans dommaiges. Roy d'Angleterre, se ainsi ne le faictes, je sui chief de guerre, et en quelque lieu que je actaindray voz gens en France, je les en ferai aler, vueillent ou non vueillent ; et si ne vuellent obéir, je les feray tous occire. Je sui cy envoiée de par Dieu, le Roy du ciel, corps pour corps, pour vous bouter hors de toute France. Et si vuellent obéir, je les prandray à mercy. Et n'aiez point en vostre oppinion, quar vous ne tendrez point le royaume de France, Dieu, le Roy du ciel, filz Sainte Marie ; ainz le tendra le roy Charles, vray héritier ; car Dieu, le Roy du ciel, le veult, et lui est révélé par la Pucelle ; lequel entrera à Paris à bonne compagnie. Se ne voulez croire les nouvelles de par Dieu et la Pucelle, en quelque lieu que vous trouverons, nous ferrons dedens et y ferons ung si grant hahay, que encore a-il mil ans, que en France ne fu si grant, se vous ne faictes raison. Et croyez fermement que le Roy du ciel envoiera plus de force à la Pucelle, que vous ne lui sariez mener de tous assaulx, à elle et à ses bonnes gens d'armes ; et aux horions verron qui ara meilleur droit de Dieu du ciel. Vous, duc de Bedford, la Pucelle vous prie et vous requiert que vous ne vous faictes mie destruire. Se vous lui faictes raison, encore pourrez venir en sa compagnie, l'où que les Franchois feront le plus bel fait que onques fu fait pour la chrestienté. Et faictes response se vous voulez faire paix en la cité d'Orléans ; et se ainsi ne le faictes, de vos bien grans dommages vous souviengne briefment. Escript ce mardi (1) sepmaine saincte. »

Ad hunc articulum, qui est tenor litterarum prædictarum, respondit Johanna quod, si Anglici credissent suis litteris, fecissent ut sapientes ; et quod ante septennium, ipsi bene hoc percipient de hoc quod eis scripsit ; et quod de hoc se refert ad respcionem alias per ipsam factam.

(1) *Sic, Ms. 5966. Le Ms. 5965 porte *samedi*, mais par erreur.*

XXIII. « EX QUARUM litterarum tenore, clare constat dictam Johannam a malignis spiritibus illusam esse, et eos frequenter consulere in ejus agendis, aut, ad seducendos populos, talia figmenta perniciose ac mendaciter adinvenire. »

* Ad hunc articulum respondit, quoad finem ipsius articuli [vigesimi] tertii, mentionem facientis quod hæc fecit ex consilio malignorum spirituum : negat.

Item, martis XXVII. mensis februarii, dixit quod mallet distractam esse cum equis, quam in Franciam venisse sine licentia Dei.

XXIV. « ITEM, dicta Johanna his nominibus, JHESUS MARIA, signo crucis illis interposito, abusa fuit, in et pro signo dando aliquibus de suis quod, dum in suis litteris ex parte sua, hujusmodi verba cum cruce reperirent, contrarium crederent ejus quod scribebat, et etiam contraria facerent. »

Ad hunc articulum, die martis, XXVII. martii, respondit Johanna quod se refert ad responsionem alias per eam super hoc factam. (1)

Die sabbati, XVII. martii, interrogata de quo serviebat signum quod ponebat in suis litteris, JHESUS MARIA : respondit quod clerici sribentes suas litteras ponebant, et dicebant aliqui quod decebat ponere illa duo nomina, JHESUS MARIA.

* *Et quoad articulum facientem mentionem quod hæc fecit ex consilio malignorum spirituum, negat. (2)*

(1) De même sur la minute de G. Manchon.

(2) Manuscrit de D'Urfé, fol. 28, v°.

XXV. « ITEM, dicta Johanna, officium angelorum usurpando, se dixit et asseruit fuisse et esse missam ex parte Dei, etiam ad ea quæ ad viam facti et sanguinis humani effusionem omnino tendunt. Quod sanctitati penitus alienum est, et omni piæ menti horrendum est et abominabile. »

* Ad hunc articulum, dicta die martis, XXVII. martii, respondet Johanna quod primo requirebat quod fieret pax, et casu quo non fieret pax, parata erat pugnare.

Sabbati, XXIIII. februarii, confessa fuit, quod venerat ex parte Dei, et quod in judicio in quo erat coram nobis, non habebat quid agere aut negotiari ; et quod remitteretur ad Deum a quo venerat.

Item, sabbati, XVII. martii, dixit quod Deus misit eam ad succursum regis Franciæ.

XXVI. « ITEM, prædicta Johanna exsistens Compendii, anno Domini millesimo quadringentesimo vice-simo nono, in mense augusti, a comite *d'Armignac* recepit litteras quarum tenor inferius sequetur. »

** Ad hunc articulum, die XXVII. mensis martii, prædicta Johanna respondit quod se refert ad responsionem alias per eam super hoc factam.

Item die jovis, prima martii, interrogata utrum haberit litteras a comite Armigniaci, mentionem facientes cui de tribus contendentibus de papatu, deberet

* *Respondet quod* premièrement elle requéroit que on feist paix, et que ou cas que on ne voudroit faire paix, elle estoit toute preste de combatre. (1)

** *Se refert ad ejus responsionem.* (2)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 28 , v°.

(2) *Idem, ibid.*

obedire : respondit quod ipse comes scripsit ei quasdam litteras super isto casu ; ad quem casum responsum dedit, in ter cætera, quod, quando esset Parisius vel alibi in requie, ipsa daret responsum. Et tunc volebat ascendere equum, quando illud responsum dedit. — Post quarum comitis et Johannæ litterarum lecturam, fuit interrogata si erat responsum suum. Respondit quod cogitabat se fecisse illud responsum, scilicet partem, sed non totum. — Interrogata si dixerit scire per consilium Regis regum, id quid debebat credere super hoc : respondit quod de hoc nihil sciebat. — Interrogata si faciebat dubium cui ipse comes debebat obedire : respondit quod, de hoc, nesciebat quid mandare cui debebat obedire, eo quod ipse petebat scire cui Dominus noster volebat quod ipse obediret ; sed quantum ad eam, ipsa tenet et credit quod debetur obedire domino nostro Papæ Romano. Item dixit quod nuntio dixit aliud quod non est contentum in litteris ; et, nisi cito recessisset, projectus fuisset in ripariam, non tamen per ipsam. Item dixit quod, de hoc quod petebat scire cui obediret, secundum bene placitum Dei, ipsa respondit quod hoc nesciebat ; et mandavit ei plura quæ non erant scripta ; et quantum ad ipsam, ipsa credit in Papa Romano. — Interrogata quare scribebat quod daret alias responsum, ex quo in Papam Romanum credebat : respondit quod, responsum quod dedit, hoc fuit super alia materia quam de tribus papis. — Interrogata quid erat, quod super facto trium paparum haberet consilium : respondit quod nunquam, super facto trium paparum, scripsit aut scribi fecit ; et, mediojuramento, asseruit se super hoc nunquam scripsisse aut scribi fecisse.

XXVII.

« MA TRÈS CHIÈRE DAME, je me recommande humblement à vous et vous supplie pour Dieu que, actendu la division qui en présent est en sainte Église universal, sur le fait des papes (car il i a trois contendans du papat : l'un demeure à Romme, qui se fait appeller Martin quint, auquel tous les rois chrestiens obéissent ; l'autre demeure à Paniscole, au royaume de Valence, lequel se fait appeller pape Climent VII^e ; le tiers en ne scet où il demeure, se non seulement le cardinal de Saint-Etienne et peu de gens avec lui, lequel se fait nommer pape Benoist XIII^e ; le premier, qui se dit pape Martin, fut esleu à Constance par le consentement de toutes les nacions des chrestiens ; celui qui se fait appeller Climent fu esleu à Paniscole, après la mort du pape Benoist XIII^e, par trois de ses cardinaulx ; le tiers, qui se nomme pape Benoist XIII^e, à Paniscole fu esleu secrètement, mesmes par le cardinal de Saint-Etienne) : veuillez supplier à Nostre Seigneur Jhésuscrit que, par sa miséricorde infinite, nous veulle par vous déclarier, qui est des trois dessusdiz, vray Pape, et auquel plaira que on obéisse de ci en avant, ou à celui qui se dit Martin, ou à celui qui se dit Climent, ou à celui qui se dit Benoist ; et auquel nous devons croire, si secrètement ou par aucune dissimulacion, ou pu-
plique manifeste ; car nous serons tous prestz de faire le vouloir et plaisir de Nostre Seigneur Jhesucrist. »